t) Wepfer de cicuta aquatica p. 116.

u) Martinetti l. c. Santorini obs. anat. Morgagni l. c.

## V. Quinimo et in Afris. z)

VI. Adesse in hominibus ad ultimum usque vitae halitum mente sanis; quod quidem certe noui. aa)

## VII.

aa) Verbi causa Casellis, Goettingae, Moguntiae ipse obseruani, Berolini Meckel sen. Mem. de l'Acad. de sciencess de Berlin 1756. et ill. Walter in colloquio mecum habito, Lipsiae, Gunzius l. c. in Saxonia Greting l. c. Ienae, C. L. Loder in litteris ad me datis.

yy) Cl. Metzger Physiologia §. 373 in editione secunda,

zz) Obser. nostra XVI et XX.

aa) Sic ipse in duobus violenta morte extinctis Obf. II. et IV. et in primis puero egregio Obf. III. Sic Wepferus de Cicuta aquatica p. 116. in infanticida. Brunner in capite plexo de glandula pituitaria Cap. 3. Rega de Graaf in violenta morte extinctis, de succo pancreatico Cap. 7. Opp. omn. L. B. 1677. p. 587. Barbeckius in infanticida apud Herseltum in Philoso. homin. Cap. 16. §. 386. Ill. Schmucker in milite paucos post dies vulnera capitis mortuus. Chirurgische Wahrnehm. Band I p. 119. (non ut Hallerus citat 109.) In homine ingenioso Nuck, Bene etiam annotauit iam Diermerbroekius p. 313. "nusquam obseruatum legi, illis hominibus, in quorum cadaveribus tales calculi in hac glandula reperti sunt, in vita quidquam incommodi citra animales actiones contigisse." Nouies in non stultis vitia glandulae pinealis vidit Morgagnius Vir summus de Sed. et causis morb.

Epist.

VII. Adesse saepe etiam corpore sanis. bb)

VIII. Hinc non mirum, etiam in omnibus mente alienatis reperta fuisse granula circa conarion a GÜNZIO, GREILINGIO, aliisque; quoniam perpetuo adesse vidimus.

IX. In easibus, in quibus non inueniunt lapillos conarii, valde suspicor nihilo-  
seius reuera adfuisse, sed vel incuria ana-  
tomici, vel ob habitum cerebri flacceidio-  
rem non repertos fuisse; experientia enim  
edoctus noui, quanta saepe adhibenda sit cura  
et diligentia, ne cum plexu choroideo aufe-  
rantur lapilli, vel alio quoquis modo euane-  
scant. Recte hinc annotauit vir in dissec-  
tione capitis diligentissimus GREING (p.  
179 et pluries) in hydrocephalicis ob aquas  
ventriculorum prorumpentes saepe nonnisi  
difficillime reperiri posse glandulam pinealem,  
si autem tantus vir in cerebro *ne quidem glan-*  
*dulam pinealem* sine difficultate reperire potuit,  
profecto non mirandum, alias anatomicos in  
cepha-

Epist. 61. Art. 3. saepe cum viribus animi integris  
reperiri, eo etiam redit sententia Lieutaud,  
Meckelii, Walteri.

bb) Confer Observationes Wepferi, Brunneri,  
Barbeckii, nota antecedente citatas.

cephalotomia parum exercitatos latuisse non-nunquam, cum vel studio in hanc rem inquirerent, aceruulum vtpote magnitudine multo glandula pineali minorem. Ipse etiam Cl. GREDINGIVS, cui in his rebus fidem summam habemus, eodem loco (vt iam supra indicauimus) fatetur, se non omnes sectiones ea, qua solent anatomici, diligentia instituere potuisse.

Eo magis mihi monendi videntur anatomici, ne, si ad quaectionem hanc dirimendam accedant, obiter rem inquirant. Cerebrum enim, quantumlibet recentissimum, non putredine flaccidum, et id quidem summa cura perquirendum; saepe maximam cerebri partem ad vsque thalamos neruorum opticorum frustillatim abstuli, vt ad glandulam pinealem sine ipsius laesione accederem, saepe prius commisuram cerebri maximam corpus callosum alias dictam remoui, saepe ventriculos omnes aperui et aquaeductum praescidi, vt latex ventriculorum efflueret; semper autem processum falciformem durae membranae, quocum cohaeret conarion, non negligenter separaui, verbo, pro re nata varias encheires adhibui, facillime enim aceruulus, vel aqua ventriculorum abluitur, vel plexu choideo inuolutus perditur. Callide iam DIERBROEKIVS L. 3. c. 6 monuit «facile cum plexu

plexu choroideo auelli glandulam pinealem „ pari modo et WINSLOW annotauit dexteritatem adhibendam esse, ne cum plexu choroideo auferatur glandula pinealis. Si ergo tanta cura glandula pinealis ipsa seruanda, sponte patet, longe maiori cura ad detegendum aceruulum opus esse.

X. Mirum profecto esfet, nisi secundum naturam aceruulus adeset, me perpetuo in 36 cadaueribus, nullo excepto, illum inuenire potuisse.

XI. Nullo alio loco hucusque in encephalo similes lapillos inueni.

XII. Differunt autem quoad habitum externum lapilli glandulae pinealis ab osificationibus, quibuscumque concretionibus, et caeteris calculis in corpore humano reperiundi, adeo ut facile natura sua dignosci queant.

## §. VII.

*Quomodo aceruulus ab osibus dignoscatur.*

Aceruulum autem et lapillos humidos saepius microscopio lustrando vidi, constructos massa figuram irregularem gerente, asperula et quasi faxea, ubi autem siccii facti sunt, flavidu-

uedo et pelluciditas ipsorum evanescebat, et in albedinem opacam abibat, post immersiōnem in aqua autem flauedo et pelluciditas redibant. In aquam immisī velociter fundum petunt. Duritiem insigniorem cum quadam fragilitate posident. — **SEHRADER** Dis. de duobus osificulis in cærebro humano repertis Argent. 1687 quæst. 3. p. 17 substantiam horum lapillorum osseam declarauit, sed iure contra illum **MORGAGNIUS** de Sed. et Caus. morb. Epist. V. art. 12 monet « inter digitos compressa haec corpuscula in asperulas quasi arenulas saepius abisse, esseque friabilia, quod discrimen ad calculos ab osibus internoscendos primo loco affert **SCHEID** « hinc ab aliis iam non inepte *granula*, *arena*, vel *lapilli*, vel *fabulum* nominabantur.

Nihilo secius magnam cum osibus affinitatem habere lapillos vel nidor prodit, quem edunt igni expositi, ut etiam obseruavit summus Morgagnius l. c. Epist. 9. art. 17.

### §. VIII.

*Aceruuli analysis chemica, quam instituit*  
CL. MOLITOR.

**B**enevolentiae amicissimi Collegae Profess. MOLITOR debeo, quam hic trado, analysis chemicam.

Diffi-

„ Difficillime soluuntur lapilli ab acido  
„ dilutiori vitrioli, nitri et salis.

„ Acidum nitri reliquis velocius in illos  
„ agit, euoluuntur tunc bullulae rubrae, et  
„ residuum lapillorum paulatim in colorem  
„ rubrum immutatum acido innat. Hic  
„ color rufus nil aliud nisi aer nitrosus vide-  
„ tur, eius origo facile explicanda.

„ Acidum salis lentissime in illos agit, at  
„ minutissima granula adeo intumescebant, vt  
„ iam maxima in reliquo aceruulo volumine  
„ longe superarent. Memoratu dignum vide-  
„ tur, quod licet volumine tantopere cre-  
„ scerent, granula nihiloscius in fundo vasis  
„ remanerent.

„ Omne autem, quod terreum inerat la-  
„ pillis, reuera solutum fuisse ab acidis hisce,  
„ demonstratur praecipitatione per fal alkali  
„ facta, adeo vt praecipitatum rite exsicca-  
„ tum, pondere dimidiam lapillorum partem  
„ aequaret.

„ Pars lapillorum in balneo arenae sen-  
„ sim sensimque aucto igni destillatorio ad  
„ vsque excandescientiam exposita, prin-  
„ cipio guttulae phlegmatis odore animali  
„ praediti quaedam stillabant, has exciebat  
„ nidor volatilis alcalinus, donec in collo

" retortae guttulae olei empyreumatici pro-  
" dirent.

" Iam post exemptionem colorem fusco  
" atrum induerant, nil enim ulterius in illos  
" ignis efficere poterat.

" Tum igni fusorio exponebantur, usque  
" dum ad albedinem calcinati essent. Dimi-  
" diam iam ponderis partem amiserant, et  
" illico tunc ab acido nitri dilutiori cum ef-  
" feruescentia soluebantur.

" Haec terra per acida examinata cal-  
" caria videbatur.

" An etiam ut terra ossium (Knochenerde)  
" acido phosphoreo praedita sit, ob paruam  
" quantitatem determinari vix poterat."

## §. IX.

*Circa conarion et aceruulum adhuc perquirenda.*

Iam mihi et aliis perquirenda relinquo,

I. Quomodo in embryonibus sese gerat  
ista glandula?

II. Quonam vitae anno primum appa-  
reant lapilli, num iam anno 12 vel 13 repe-  
riantur in nostris regionibus, an serius? an  
matu-

maturius? mihi ipsi huc vsque occasio, quod doleo, oblata non erat, eius aetatis corpora hoc consilio secandi.

III. Cur hoc loco cerebri in primis inueniantur, non alibi, v. c. in ventriculis, certe si alio loco cerebri concretiones inueniuntur, alia, vt videtur, substantia construuntur; generationis calculorum vesicae felleae et vrinariae ratio quaedam plausibilis cogitari potest.

IV. An verosimilis MORGAGNI de Sed. et Caus. morb. Epist. 5 art. 12 conjectura, *Calculos esse, qui paulatim ex terreis materiae illius particulis, aqueis magis magisque absuntis, concreuerint?*

l'acide, celle-ci non c'est dans les sels de corps  
qui sont solubles dans l'eau.

III. Les sels peuvent être classés en deux classes  
selon leur solubilité dans l'eau, celle  
qui est dans l'eau soluble et celle qui est  
insoluble dans l'eau. Les sels  
insolubles dans l'eau sont solubles dans l'eau  
dans laquelle ils sont dissous.

IV. Au catalogue des molécules de sel  
et ceux qui sont solubles dans l'eau  
sont classés dans la partie de ce catalogue  
qui est dans l'eau soluble dans l'eau.